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Strategi for Danmarks EU-formandskab i 2012

Danmark har EU-formandskabet i første halvår af 2012. Det er 
Udenrigsministeriet (UM), der koordinerer formandskabet for 
Regeringen. 

Efter vedtagelsen af Lissabon-traktaten bliver de formelle møder 
under formandskabet nu afholdt i Bruxelles. Der er imidlertid syv 
store uformelle ministermøder og omkring 90 embedsmands-
møder/konferencer med 60-800 deltagere, som bliver afholdt gennem 
halvåret i Danmark.

UM afholder første halvdel af formandskabet (januar-marts) i 
København (Bella Center) og anden halvdel i Horsens (april-juni).

UM forventer i alt ca. 15.000 udenlandske besøgende under 
formandskabet. UM har udarbejdet en kalender med de større 
officielle møder, men kommer først med en samlet kalender for alle 
aktiviteter til december.

Både minister- og embedsmandsmøderne er tematiske og varetages 
politisk af fagministerierne. Der vil således typisk være møder om 
landbrug, transport, økonomi m.v.

Planlægningen af formandskabet er stadig i gang og strategien vil 
derfor løbende blive opdateret efterhånden som elementerne falder på 
plads. Økonomiforvaltningen sørger for intern koordination via en 
arbejdsgruppe på tværs af forvaltningerne.

Københavns Kommunes rolle
For Københavns Kommune er de tre første måneder specielt 
interessante, da København er værtsby. Der vil dog stadig foregå en 
række aktiviteter i København i de måneder, hvor møderne foregår i 
Horsens.

Forvaltningen har identificeret en række anledninger og muligheder,
som er interessante for Københavns Kommune at forfølge under 
formandskabet:

1. Politisk interessevaretagelse: Som formand for Eurocities har 
København en unik mulighed for at påvirke den bypolitiske dagsorden 
under det danske formandskab. Den endelige politiske dagsorden for 
EU-formandskabet fastsættes først senere på året (december) og 
prioriteterne kan derfor skifte, men et vigtigt politisk hovedtema for 
formandskabet bliver EU budgettet for 2014-20.
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Budget 2014-20: EU Kommissionen kom i juni 2011 med forslaget til 
EU’s budgetramme for 2014-2020. Forslaget udgør en 5 % stigning i 
budgettet og fokuserer på at levere EU’s 2020 strategi om øget vækst. 
Rammeforslaget bliver nu vurderet af medlemslandede. Forslaget 
nævner endnu ikke urbane områder eksplicit, men der er en lang 
række muligheder for byer til at fremme deres interesser. Eurocities 
arbejder aktivt med, at gøre byernes prioriteter gældende overfor EU’s 
institutioner og medlemslande, en indsats som København som 
Eurocities formand naturligvis er aktiv i, særligt i forhold til det 
danske EU-formandskab.

Eurocities’ generalsekretær, Paul Bevan, kommer til København i 
oktober for sammen med København at diskutere byernes rolle i det 
danske EU-formandskab med relevante repræsentanter fra 
ministerierne.

Udover budgettet vil Københavns politiske interessevaretagelse 
koncentrere sig om grøn vækst & klima (endnu ikke selvstændigt 
prioriteret) og beskæftigelse & inklusion (varetages af BIF).

2. Kommunikation og presse: EU-formandskabet er en vigtig 
platform til at skabe international synlighed om Københavns 
ambitioner og muligheder i forhold til specielt investorer, 
samarbejdspartnere og højtuddannet udenlandsk arbejdskraft. KK er i 
tæt kontakt med Udenrigsministeriet, som er meget interesserede i et 
pressesamarbejde om markedsføring af Danmark og København. 
Konkret involverer pressearbejdet under formandskabet udvikling af 
et selvstændigt KK pressekit, bidrag til presseture og proaktiv kontakt 
til relevante danske og udenlandske erhvervsjournalister og medier i 
samarbejde med UM og fagministerierne.

3. Events og begivenheder: De uformelle ministerrådsmøder og 
formandskabets konferencer er gode platforme at lægge andre af KKs 
events opad for at sikre både high level deltagere og bedre 
international pressedækning. Øvelsen er at sikre både tematisk og 
tidsmæssig sammenhæng mellem begivenhederne. 

Københavns Kommune afholder:

 Regionsudvalgets topmøde og Eurocities’ bestyrelsesmøde 
(22.-23. marts)

 Konference om klima og byer arrangeret i samarbejde med 
EU-Kommissionen og Klima- og Energiministeriet (dato ikke 
fastlagt)

 Erhvervsrettet event i forbindelse med det uformelle 
ministermøde om Energi og Klima. Dette holdes samtidig 
med, at København er vært for verdens største 
vindmøllekongres (16. - 20. april)

 Officiel modtagelse af deltagerne i Europas største vindenergi
event og konference EWEA 2012 (16. april)
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4. Protokol: Udover de faglige events planlægger EU-formandskabet 
en række formelle arrangementer, hvor Københavns Kommune er
vært. Arrangementerne koordineres fra BR-sek:

 28. november 2011 - Byens officielle modtagelse af EU-
medlemslandenes repræsentationschefer: Repræsentations-
cheferne fra Europa-Kommisionen mødes traditionelt i de 
enkeltes formandskabslandets hovedstæder inden 
formandskabets start. EU-medlemslandenes 
Repræsentationschefer vil mødes i København den 28.-29. 
november 2011 forud for det danske EU-formandskab i 2012. 

 11. januar 2012 - Den officielle åbning af det danske EU-
formandskab på Københavns Rådhus (skal stadig bekræftes 
formelt): Den officielle åbningsceremoni. Arrangementet 
planlægges i samarbejde med Udenrigsministeriet.

5. Logistik og trafik: Flere af EU-formandskabets møder og 
konferencer kræver mindre afspærringer og trafikomlægninger. TMF 
vurderer, at dette arbejde kan udføres og finansieres inden for 
rammen.

6. Sikkerhed: Københavns Kommune samarbejder løbende med
PET og Politiet angående sikkerhedsituationen og risikoen for 
eksempelvis demonstrationer. PET er pt. i gang med forberedelserne 
og Københavns Kommune har endnu ikke hørt om nødvendigheden af 
et øget sikkerhedsberedskab. Sikkerheden koordineres fremadrettet fra 
BR-sek.

7. Greening af EU-formandskabet: Som opfølgning på COP15 er 
der ved at blive udviklet en ny standard for grønne møder og 
kongresser. London planlægger at certificere OL i 2012 med den nye 
standard, men det danske EU-formandskab kommer dem i forkøbet og 
bliver formodentlig de første til at anvende standarden i praksis. Som 
vært for dele af EU-formandskabet kan København bruge den nye 
standard til at markedsføre byen som grøn mødedestination, hvilket 
igen vil hjælpe København til at vinde fremtidige begivenheder til 
byen. Til understøttelse heraf indgås et partnerskab med blandt andet 
UM, WoCo, CCC og Visit Denmark om at promovere København 
som grøn mødedestination. Partnerskabet fungerer derudover som 
vidensbank for, hvordan konferencer kan afholdes grønnere.


